令和３年８月３１日
生徒並びに保護者の皆様

県立尼崎西高等学校
校長  安曇 茂樹

緊急事態措置適用に基づく兵庫県対処方針等を踏まえた本校における対応について

 9 月 1 日から第 2 学期が始まります。しかしながら、新型コロナウイルス感染が急激

に拡大している状況は変らず、県教育委員会から主に部活動等における感染防止対策等
について新たな連絡も来ております。

つきましては、緊急事態措置適用期間中（9 月 12 日まで）の本校における対応につい
ては、下記のとおり進めてまいります。ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたしま

す。

記

１ 教育活動
 ○県内での活動は、十分な感染防止対策を実施した上で行います。

 ○県外での活動は、原則行いません。（進学や就職のための受験等の活動は除く）
 ○9 月 2日及び 3 日は 4校時までの授業とします。（8月 27 日に連絡済み）

 ○なお、9 月 18 日(土)に予定していた第 2回オープン・ハイスクールについては、感
染リスクが比較的高い内容（中学生の部活動体験等）であることから中止とします。

２ 部活動

 ○８月３０日（月）～９月１２日（日）（緊急事態宣言の終期）まで原則休止します。
  ただし、全国大会・近畿大会（その予選を含む）等への参加及び参加に向けた活動に

限り、次のように最小限で実施を可とします。
  ・大会初日から起算して４週間前とします。

   ※文化祭等が最終学年にとって部活動の最終発表会となっている場合は、大会と
同様に扱います。

  ・練習試合、合宿等宿泊を伴う活動は行いません。（上記大会等に出場する場合の宿
泊を除く。なお、宿泊は感染防止対策が確認できる宿泊施設に限定（学校は不可）。）

・活動日及び時間は、「いきいき運動部活動（４訂版）」を踏まえ、平日（４日）で
２時間以内、土日（いずれか１日）で３時間以内とします。

  ・部活動の指導等について、学校関係者（教職員、部活動指導員、外部コーチ等）以
外の者（保護者、ＯＢ等）の参加を見合わせることとします。

 ○同一部活動おける複数の感染（部員同士、顧問と部員等）が確認された場合について
は以下の対応を行います。

  ・当該部活動については、当分の間部活動を休止します。
  ・最低 1 日間全ての部活動（運動部、文化部とも）を休止し、再発防止にむけ感染対

策を再確認し、体制を整えます。

３ 心のケア
○SNS 悩み相談の時間が延長されています。（17 時～21 時→16 時～22 時）

４ 引き続き、以下の感染防止対策に取り組みます。ご協力をお願いいたします。

○登下校時
・毎日の登校前の健康観察を必ず行ってください。また、生徒はもとより、同居のご

家族に発熱等の風邪症状があったり、PCR 検査を受けている方がいる場合は登校
しないようにしてください。（学校保健安全法第 19 条の規定に基づく出席停止の

扱いとなります。手続き等詳細については、学校に連絡する際にご相談ください。）
○教育活動時

・感染のリスクが高いとされている活動については、換気、身体的距離の確保や手洗
いなど感染症対策を徹底します。

・各教室で可能な限りの間隔をとります。
・毎日の検温、手洗いを徹底してください。

・教室内をはじめ、職員室、教科準備室、更衣室等において、適切な温度管理等に十
分留意しながら換気を行うとともに、消毒を行います。

・食事をする場所については、飛沫を飛ばさないような席の配置等を行うとともに、
食事中はマスクをはずしての会話はしないでください。

・不要不急の外出は自粛してください。
○その他

・学習塾など習い事は、事業者が実施している感染防止対策を遵守してください。
・学習塾など習い事は、本人に加え、家族に発熱等の風邪症状がある場合や PCR 検

査受診者がいる場合は参加しないようにしてください。
・コンビニでの飲食、会話などは避け、速やかに帰宅してください。

○マスクの着用について
・他の人と接触する場面ではマスクの着用を徹底します。

・不織布マスクを推奨します。
・なお、熱中症の予防のため、十分な距離が取れるところではマスクを外してくださ

い。また、マスクをはずしての会話は行わないようにしてください。

５ その他
○医療機関等において、新型コロナウイルスワクチン接種を受ける場合の出欠の取扱い

について（緊急事態宣言解除後も同様の取扱いとします。）
・接種に要する期間（接種場所への移動等の時間を含む）については、欠席扱いとは

しません。（「出席停止」扱いとなります。）
・ワクチン接種後に、副反応であるかに関わらず、発熱等の風邪の症状が見られる場

合は、登校しないようにしてください。（学校保健安全法第 19 条の規定に基づく
出席停止の扱いとなります。手続き等詳細については、学校に連絡する際にご相談

ください。）
・また、発熱等の風邪の症状以外があった場合には、個別に対応しますので、学校に

連絡願います。
○生徒本人に基礎疾患がある、あるいは同居のご家族に高齢者や基礎疾患がある方が

いる、などの事情があり、感染が不安で欠席させたい場合は、個別に対応しますので、
学校に連絡願います。

【尼崎西高校 ℡ ０６－６４１７－５０２１】